1049

Christus. Domnis invictissimis, hac triumphatoribus, Sanctisque Martiribus, Sanctorum omnium Apostolorum Petri, et Pauli; et Sanctorum Martirum, Sancti Stephani, et sociorum ejus; Sanctorum Confessorum, Sancti Miliiani et Sancti Martyni, et sociorum ejus; et Sanctarum Virginum, Sancta Dei Genitricis Maria, cunctarum Virginum, Sancti Salvatoris, qui inter eos tenet principatum, quorum Baselica esse cernitur in villa, quos vocant Rorbardanos, et Monasterio Sancti Petri de Ceti, et a Sanctis, cuius reliquie eibi recondite sunt, ego Ansur Diaz dabo ei illo casal de Cacavelos de Riba de Sausela, et habe jacencia inter Sausa et Sauzela, subtus mons Calvelo, discurrente ribulo Sausa, territorio Purtugalense; et de illa Ecclesia de Moazares media de illa; et de alia media m<sup>a</sup> integra, per ubi potueritis iuvenire, cum suis locis, et terminis novissimis, et antiquis, cum quantum in se obtinet, et a prestitum hominis est, libera in Dei nomine ad ipsius loci, et domus Ecclesie Sancti Petri de Ceti, et ad omnes qui vita sancta perseveraverint; abeant et possideant usque in perpetuum; et non dabo eis licentia a filiis, neque a neptis, neque de progeniis meis, nisi a solo dicto pro anima mea, et si aliquid de mea semel, vel de extraneis, venerit contra hoc testamentum ad intrupendum, in primis sit excommunicatus, et cum Juda traditore habeat consorcium, et ex parte mea maledictus et confusus, et, qui ea voce pulsaverit, component ei illa testacione de illa hereditate duplata, vel triplata, et Regi duo auri talenta. Factum est hunc series testamenti notum die, quo erit xvii. Kalendas Novembri, Era lxxxvii.<sup>a</sup> Ego Ansur Dias in hoc testamentum manus roboro++. Pro testes :

Sueco Suaryz quos vidi. Garcia Gunsalvici quos vidi. Gunsalvo Diaz quos vidi.

Petrus frater confirmo. Pelagius testis. Gunsalus testis. Atan testis.

Hieronius noduit.

Christus. Petrus Episcopus Bracara. Purtugale Sedis Rodricus Archidiaconus.

## CCCLXXIV

*Descriptimus ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p[re] se fert.*

1050

**Carta de sancti laurentii de villa caluos**

Stephano alderetit et presbitero que sum habitante in ecclesia uocabulo sancti laurencii de villa caluos placitum ligale uerbum facio ad uobis meo domno petrus abba fratres et sorores habitantes in cenobio vimaranes per scriptura firmitatis ut deinceps amodo quod erit v<sup>o</sup> idus februarii Era m<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup> viii<sup>a</sup> ut habitet ipsa ecclesia iam supra dicta post uestra parte in mea uita et teneat illa sana et intemerata ut non habeat licitum ipsa ecclesia nec quantum sua ueritas est uindindi donandi commutandi nec in alia parte testandi sed quomodo illa tenuit in meo iure usque hodie sit illa possideat in mea uita sicut superius diximus et ad obitum uero meo relinquat illa sana et intemerata cum quantum ibidem potuero augmentare usque ad obitum meum siue hereditates quomodo et testationes et omnia rem mea ad parte ipsius monasterii vimaranes sint concessas et perhenniter habituras uel quantum ad ipsa ecclesia ad prestitum hominis est. et hunc factum meum in cunctis plenissime habeat firmitatis robore. Ego stephano alderetiz et presbitero in hoc plazo manu mea roboro.

Qui presentes fuerunt. Bera pinidiz conf. —Airas honorigoz conf. —Pelagius sagatiz conf. —Fagildus egas quos uidi —Soniarigo anduliz presbitero conf. —Gonsaluo didaz presbitero conf.

Arias sagatiz quos uidi —Aldereto test. Menendo test. —Gutierre test. Galleta test. —Menendo senoriz presbitero —Aluaro aluariz presbitero conf. —Froila airas presbitero notauit.

## CCCLXXV

*Matrebona filiaque bona immobilia, quae in villa Gazin possidebant, Tedoni Pelagizi vendunt, vel potius donant pro quodam debito, mensura frumenti tamen ab emptore eis data. Charta autographa, e scrinio conventus monachorum, da Graça dicti, Conimbricensis delata, in Publico invenitur Archivo.*

1050

Christus. In dei nomine ego matrebona ermildizi una con filia mea matre tedonizi plaguit nobis bone pazis et uoluntas nunlius quoque gentis imperio nec suadentis artigulo nec pertimexentis medun set probia mea uoluntade ut fazeremus uobis tedon pelagizi uxori uestra animia suarizi sigut et fazimus uobis kartula uenditiode (*sic*) de ereditade nostra probia que auemus in uilla gazin subtus ziuidá bogonti terridorio portugalensis discurrente riuolos inter aue et alister. damus uobis in ipsas uilla omnem mea ereditade quanta ibi nos conpode inter nostros iredes ubique illa podueridis inuenire tan de parentela quan et de nostra comparationes. et azebi de nos ego matrebona iii quartarios de milio tanto mizi bene complago et ego matre tedonizi dau ad uobis illa mea erediade integra con cunctis prestationibus in se obtine quanto aprestidun ominis est por que soltastes me por prendere bono..... per manum de enego. conzedo uobis illa in oferzioneinda ut de odie die uel tempore sedeant ipsas ereditades de iuri nostro abrrasas et de omnis posteridas nostras et in iuri uestro tradita et de omnis posteridas nostras iuri quiedo uindize usque in perpetuū uindizedis. et si quis tamē quod fieri minime non credidis aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc kartā inrunpendo que uos in iudizio uindicare non podueridis in uoze nostra aut nos post parte uestra comodo parjemus uobis ipsa eredade dublada uel quanto ad uos fueri meliorada et uobis perpedin aidura. Facta kartula uenditionis in die qod est vi idus magii. Era t<sup>a</sup> LXXXVIII.<sup>a</sup> matrebona et matre tedonizi in anc kartula manus nostra+s.

qui uiderunt pelago testis. eita test. —cidi test. froila test. gontino test. petro test.

Sonimiro notuit confirmo.

## CCCLXXVI

*Ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona piae se fert, hausimus.*

1050

**Karta agnitio de villa matamála**

In temporibus Fredenandus rex et Sancia regina. Orta fuit intentio inter frater Fagildus et Suario exemeniz pro homicidio que uolebat sacare suario exemeniz in villa matamála quod fecerat ipse homicidio malado de nuno pelagii et querebant illo cedare super illos homines de matamála et pro rauso quod fecit cidi didaz. et dicebant suario exemeniz quia erat sua ueritas et de suos auios ipsa villa de matamála et dicebat frater fagildus quia erat ueritas da casa de vimaranes. et coniuncti fuerunt proinde hic in iugarios in presentia de gomice eitaz que illa terra imperabat sub imperio ipsius Rex et ipsa regina et in presentia petrus abba et petrus prepositus et menendo gundisaluz et gudinu ibeniegas et alii filii multorum benenatorum et per manus tiufaudus pelagio mitit. et altercarunt domnos de vimaranes ipsa villa pro parte de vimaranes cuius ueritas erat sicut et est. et altercabat illa suario exemenit pro sua parte. et elegerunt iudice pelagio sagatiz que erat constitutus pro iudice in illa terra et ordinarunt que iudicasset inter eos ueritate. et perexquisiuit inter eos ueritate et ordinavit ut iurasset frater fagildus illa villa et illos homines que erat ueritas de vimaranes cum m<sup>ir</sup> homines de illa villa et ipse frater fagildo v<sup>o</sup> quia sic inuenit ipse iudice in liber quintus titulo primo sententia prima ubi dicit —deus iudex iustus que iustitiam intemperaliter diligis — et dedit ipse frater fagildus si et m<sup>ir</sup> homines nominibus cidi asteriz todemiro presbitero segesindo uizoiz sauarico pinioliz et iurarunt hic in sancto petro de iugarios per manus ipsius tiufaudus pelagio mitit. Obinde ego suario exemeniz a tibi frater fagildus et fratres et sorores habitantes in cimiterio vimaranes pacatum simul et placitum a uobis constingimus per scripture firmitatis sub die quod erit m<sup>o</sup> kalendas iunii Era m<sup>a</sup> L<sup>XXX</sup> viii<sup>a</sup> que amplius ego suario exemeniz uos non calumpniet pro ipsa villa non pro homicidio non pro rauso non pro auolenga non per scripturas anteriores uel posteriores non per me non per rex nec per comite nec per nulla subposita mala nec per nulla uoce non filios uel neptos meos non per filias non per generos super illa villa nomine matamála et alariz unde in casa de vimaranes aut in illos homines que in illas villas habitant impedimento eueniat. et si hunc fecerit et hanc scripture exerserit pariat ipsas villas duplatas et insuper auri talenta r<sup>o</sup> et ad regis uel comite que illa terra imperauerit aliud tantum. Suario exemeniz in hac agnitio uel placito manus meas proprias confirmo et roboro.

Petrus abba manu mea conf. — Petrus prepositi manu mea conf. — Gomize eitaz manu mea conf. — Menendus gonsaluit manu mea conf. — Gudinu ibeniegas manu mea conf. — Aloitu troitit quos uidi.

Christoforus uiliamiriz conf. — Pelagius sagatiz conf. — Pelagio mitiz conf. — Todemiro conf. — Eirigo conf. — Fredenandus presbitero notuit.

## CCCLXXVII

*Fonsus quidam Froilusque bona immobilia, quae in villa Sancti Thomae possidebant Christoforo Stevaniz et Astrulfo concedunt. eo quod pro eis animalia, supellectilemque in judicio dederant. Ex charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinente, in Publico Archivo nunc servatū, deprompsimus.*

1050

In dei nomine ego fonso et froilo plaguit nobis per bone pacis uolumtas nullis quoque gentis imperio nec suadentis artigulo sed propria nobis accessit uolumtas faceremus a uobis christoforum steuaniz et astrulfo sigut et facimus cartula firmitatis et conceptionis de ereditate nostra propria quos auemus de susceptionem auios et parentum nostrorum uilifonso et sontraldi siue et de comparatura de fonso et de maria et illa comparatura de ille linear de fradegundia et viii<sup>a</sup> de ille mulino in villa sancti tome subtus mons cordube et rribolum auizella territorio portugalense logo predicto in sancti tome. damus a uobis omnia nostras ereditates quantas que uisi sumus auere in villas in casas in uineas in pumares in figares in amexenales in arbores fructuosas uel infructuosas pascuis padulibus exitum uel regressum aquas aquarum uel sessigas molinarum uel quantum ibidem ad prestitum ominis

D. et C. Tom. I.

58

est ad integrum uobis concedimus cum omnem aprestationibus suis. et accepimus de uos pretium uno boue et una uaka et uno lenzo et dedistis illos boues in ofretione ad domno odoiro pro illo placito et ille lenzo ad domno pelagio illo alio placito. tantum nebis bene complaguit. et damus a tui christoforum super te illa leira de agro mediano quos fuit de fonso et de maria et m<sup>a</sup> de ille linear et de ille kasare (?) de ziti uilifonsiz de illa sua ratione medietate comodo illa comparamus. si quis tamen quod fieri non credimus et aliquis omo uenerit uel uenerimus ad inrumpendum contra anc cartula uenditionis et illa non potuerimus deuindigare post parte uestra aut uos in uoce nostra tunc pariemus post parte uestra ipsas ereditates dublatas uel quantum a uobis fuerit melioratum et uobis perpetim auiturum. Facta cartula uenditionis notum die quod erit viii<sup>o</sup> kalendas agusti. Era millesima lxxxviii<sup>a</sup> fonso et froilo in anc cartula uenditionis manus nostras ro+++. dauid presbiter test. uisterla presbiter test. uilifonso test. alio uilifonso test. steuano (?) test. christoforus quasi monaguzo notuit.

## CCCLXXVIII

*Notitia villarum fundorumque quamplurimorum quos nobilis vir Gundisalvus et uxor ejus posseidebant trans citraque Durum. Ex archetypo inventario, ad Monasterium Petrosense pertinente, e scrinio Universitatis Conimbricensis nuper in Publicum Archivum declato, sumpsimus.*

## 1050

In era lxxxviii post m<sup>a</sup> (?) Regnante domni fredenando rex. Sit fecit domno gonsalbo et domna flamula nodum de omnem suas ereditates tam de abolemgia quam eptiam et de comparadella sive ereditates comodo et salinas. it sunt in sala corte de quemdulfo et de randulfo et de domno integra. in exso corte .... de uilla que fuit de sando foiz mediatate integra. in corte de borrones que dedit martino gresomariz v talios. corte de eldigio mediatate integra. in corte de framila m<sup>or</sup> talios que fuerunt de domnega. de corte de zoleiman n<sup>os</sup> talios. in alia corte de quemdulfo que fuerunt de domnega n<sup>os</sup> talios. de corte de froiulfo vii .... que abe aadar de sal.

In rriba de antuana ereditate que fuit de ioazino. in uilla abdelazizi sua ratione ab integro tam de paremtela quam eptiam et de comparadela de matan et de suos filios. item in abdelazizi suas rationes integras.

In uilla porceli ereditate de ador quanta abuit suo pater in ipsa uilla et abuit illa ipse ador integra pro suo ganado que damnauit sua matrastra et non abuerunt suos fratres unde illo conpler et dederunt at illo ipsa ereditate integra et ador at dom gonsalbo et ad domna flamula. .... de ereditate de senior mediatate integra. ereditate de domno uimaraz que uinderunt suos filios et suos neptos ab integro. creditate de gonsalbo mandiniz ab integro que uendiuit sua filia. ereditate de cidi maruaniz cos abuit de sua mater ab integro. item in porceli monestario que uocitant salsa cos fuit de comedesa domna ilduara et dedit illo at abbade fraiulfo et uendiuit illa ordonio presbiter que fuit suo nepto de ipse abbas at domno gonsalbo ab integro con aiutionibus suis. item inter porceli et mazanaria monestario de sancto iuliano ab integro cos fuit de abas fraiulfo. uilla de arcozelo. uilla mazanaria ab integro per suos terminos illa media de pater meo et illa una quarta que comparauit de arualdo tedoniz in uno kaballo amarello et illa alia quarta que comparauit de domna palla in v earias (?).

De villa seixozelo.

In villa seixozello ereditate de rroslla et de sua germana maria ab integro et ereditate de tedom todemiriz mediatate minus v.<sup>a</sup> De uilla petroso m<sup>a</sup> integra que abuit de paremtela meos. uilla aliaria cos fuit de paremtela meos ab integro. Item in aliaria ereditate de seserigo et de suos filios integra pro que mizi leuarunt m<sup>er</sup> meos omnes in cabtibo con mauros. In uillacoba mediatate de ereditate de uisterla gendoniz et alias ereditates que ibidem abuerunt nostros paremtela.

In ceresedo

In uilla de anta quanta ibidem abuit nostro auio domno ero illa media que uenit nobis in portione con nos fratres et illa alia media que cambiamus con nostra germana maumadonna et acebit pro illa in uilla de oleirolos ratione de nouido integra que dedit nobis pro que peitamus pro illo cc solidos at rex pro albito presbiter que occisi. et mediatate de ereditate de samuel et alias ereditates quantas ibidem abuit mater nostra. Item in anta ereditate que fuit de sesnando integra quanto ile conpotet inter suos fratres et dedit nobis illa pro que ..... mus pro illo xxx modios pro ouelias que furtauit et abuit at a dare alios xxx at nobis in iudigado. et lacsamus illos et demus at illo una egua pro carta confirmando et de sua germana sarrazina mediatate de illo suo casal ..... casal de brandila integro et alio kasal de cidi et de suos germanos ab integro.

Item tras doiro uilla de cabedo integra quanta fuit odoiro manco et comparamus illa de dux magnus rodorigo

\* Verba quaedam hic abrasa.

\*\* Alia verba abrasa.

gonsalbiz in uno mulo de cc solidos. Item in trabanca at radize de sancta maria quanta fuit de auio nostro dom cresconio integra et inquinimus de ipsa uilla super omnes que ibidem erant remorantes mulier de rrodorigo teudal et suas filias per nostros sabdores et peruenimus inde at iudicio in concilio de sancta maria et conrogarunt nos et dederunt nobis nostra ereditate et filios de rrodorigo recarediz et filios de aldiam. et ibit in trabanca ereditate de matre mulier de sendino mediatate integra et alia media de suo germano patrezello et aceberunt proinde ambos .viii modios et comparauit ipsa matre de suo germano patrezello illa media et fugiuit con suo marido et con suos filios at mauros et furtarunt nobis <sup>m</sup>or egas et persumsemus proinde omnia sua ereditate ab integro quanta in suo iure inuenimus. et uilla paramio integra per suos terminos et comparamus illa de comedesa domna tuda et de sua filia domna lluba in una mula pretiada in ccc solidos et in una pelle alfanec inuestida de pano zikilatom pretiada in alias ccc. et <sup>m</sup>ra de uilla de eliscaria quanta fuit de pater nostro domno egas cotnomento iala.

In cerseto ereditate de louesindo ad integro. ereditate de animia et de sua germana ad integro. ereditate de areta ad integro. ereditate de parente et de ihoanne ad integro. et quinio ab integro que derunt ipsos vendetores.

**"Ereditates que ganaui domno gundisaluo et domna flamula  
in riba de uauga"**

Lali quomodo diuide per illa insula de pingnero et de saualanes per ut illa conbona solent facere sancta maria de lamas mediate integra per suos terminos per ut sparte per illa petra de contensa et de alia parte per illa lagona de sub porto de belli et quomodo diuide de alia parte uauga per cima de illa lacona de sub porto de belli in suo directo diuide cum belli. et de fareganes mediatate. Et mediatate de castrello et tercia de arraual. Et de totum ualle longum quarta integra. Et faramontanos tertia integra. Et de uilla seren tertia integra. et de uilla lasasi mediatate integra. Et de monasterio de cedarim mediate integra. Et de sua uilla de paratela mediate integra. Padazanes ad integro per suos terminos quomodo diuide cum christouaunes et cum couellas per illo fontano cum suo molino et illo fontano discurre pro ad uauga per ut illo diuidiui cum maiorinos de rex domno fredenando. et de alia parte per estrata maiore. et de alia parte quomodo diuide cum lamas per illa coua de illo sauqueiro de ripa de uauga. et de uilla sagatanes quarta integra. et uilar de bolselar riba agata totum ad integro. Et in riba de certuma uilla paratella ad integro. et faramontanellos ad integro. et in barrios aurentana. Sancta maria de lamas que fuit de auolengo. zedirim que fuit de auolengo. faramontanellos que fuit de auolengo. paratella de auolengo. aurentana de auolengo. sala cum suas salinas de auolengo. et uilla de recordanes mediatate cum media de sua eclesia quomodo diuide cum barriolo et cum ciras de alia parte cum spinelle et de alia parte agada casal de lausata diuide cum abciquinis et de alia cum ederoni. et in illa marina costa sala tertia de alaueiro. et illas uillas que sursum sunt nominatas de auolenga et de ganata quomodo diuisi illas dom gunzaluo quando sedia in monte maiore per manus de rex domno adefonso et per sua persolta et per ueritate et per manus de ille comes menendus luci qui illa terra inperabat.

CCCLXXIX

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Monasterii descriptissimus.*

1051

**Testamentum de uillacoua de illras presbiter**

Domnis inuictissimis hac triumfatoribus gloriois sancti mameatis et sancti pelagii martiris christi quorum basilica esse cernitur in loco predicto lauribanus territorio conimbrie. Ego exiguo confratre uestro domni seruo Ilderani confessor cum peccatorum meorum mole depresso Placuit michi sanus et sana mente integroque consilio mente perfecta pacisque uolumptas ut facerem ad ipsius loci et sanctorum altariorum uestrorum cartula testamenti series benefacti de uineas meas proprias que abeo in uilla prenominata quos uocitant uillacoua et abeo illas de parte de mea mater. do et testo illas ad integrum cum terras et suos casales et cum quantumque ibidem apprestitum ominis est per ubi illas delimitabimus et quorum testibus adsignauimus pro remedio anime mee in iuri monasterii semper maneant. Siquis tamen quod fieri minime credo et indubitanter tenemus quos aliquis omo uenerit uel uenire conaberit contra hunc meum factum ad inrumpendum In primis que domini sunt sit excommunicatus ab omni cetui christianorum et a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi sit extraneus et cum iuda traditore

\* Ab alia manu, tamen eodem tempore vel paulo inferiore descripta, additio haec videtur.

\*\* In tero membranae haec invenitur additio. Litterae recentiores scriptorem, sed ejusdem saeculi, indicant.

abeat participio in eterna damnatione et ipsum quod ausum fuerit contaminare quadruplum conponat et post parte iudicium auri talentum uno. et unc meum factum plenam abeat firmitatem. Notum die vii idus augusti. Era millesima LXXXVIII.<sup>a</sup> Ego ilderani confessor in anc karta testamenti manu mea r++oboraui.

Pelagio ermegildiz quos uidi test. — Lediugu test. — Ualide test. — Nodario test. — Atan test. — Argemondo presbiter test. — Saracino presbiter test. — Fortes test. — Alio fortis test.

## CCCLXXX

*Descriptimus ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p[re] se fert.*

1052

**Carta et plazo de villa que uocatur portella**

Roderico patriz et presbitero una cum sobrinos meos uel heredibus meis cum quantos habuit usque nunc tempus villa de portella que est inter villa cazoranes et villa siluares ad uobis petrus abba fratres et sorores habitantes in cenobio vimaranes pactum simul et plazum facimus uobis per scriptura firmitatis sub die quod erit x<sup>o</sup> kalendas iunii Era m<sup>a</sup> LXXXX<sup>a</sup> pro parte de ipsa hereditate nominata portella sicut superius diximus que ganauit ille abba aloito et domnos de vimaranes et inuenit ea super nos per suos scriptos et per uestros indagatores ut amplius non calumpniemus illa in nullisque temporibus non nos non de posteritali nostre non per scripturas anteriores uel posteritas non per rex non per comite non per qualibet generis homo uiuente sed de hanc die et ora sedeat absoluta de nos et in cenobio vimaranes tradita atque confirmata. et si hunc plazum exesserimus de quo sursum resonat uel immodico pariemus ipsas hereditates in quadruplo post parte ipsius cenobii vimaranes et ad iudicis terre suo iudicato. Roderico patriz et presbitero una cum sobrinos meos uel heredibus meis manus nostras roboranmus. Iterum ego roderico patriz ro+. Qui presentes fuerunt. Donnon iulaniz presbitero test. Aloitus gondesindiz test. Pelagio gondemari test. Fromarico scemeniz test. Pelagio citiz presbitero notuit.

## CCCLXXXI

*Pactum venditionis fundi cuiusdam in pago de Fornel. Descriptimus ex charta autographa, olim in scrinio conventus monachorum, da Graça dicti, Conimbricensis, nunc in Publico Archivo custodita.*

1052

Christus. In dei nomine ego gunsaluo rauparizi et coniungia mea monia ploris suarri plaguit nobis bone pa-  
zis et uoluntas in fazeremus uobis tedon pelagizi kartula uenditionis de ereditate nostra que auemus in uilla for-  
nel subtus kastro argifons teridorio portugalensi int̄r aue et alister in llogo predicto. damus uobis de ereditade de  
petro pelagizi et de uxori sue animia mediedade integra con quanto in se obtine que aprestidun ominis est ubi-  
cunqunque illa podueridis inuenire in ipsa uilla per suis terminis et llociis antiquos siue in domus comodo et  
per toda ipsa uila com omnia sua et diuizentia uel omnem genere aruorum ubique illa podueridis inuenire con  
quanto in se obtine que aprestidun ominis est. et deo nobis illa petro pelagizi et uxori sue animia pro illos cc so-  
lidos que auuerunt nobis a dare pro illo omezidio ille et suos filios ioane et gontemiro et didago et non auuerunt  
ilos unde daren ipso p..... et derunt mizi de ipsa ereditade mediedate et mis.... nos proinde in uila de ille rex  
cc solidos in ganado apreziado pro ueridade. et damus ad uos ipsa ereditate media sigu super resona. et azebimus  
proinde de uos una mula apreziada in c solidos et uno pano de sirgo in L solidos tantu nobis bene conplagui et  
de prezio abut uos non remansit in deuido. ida ut de odie die uel tempore sedea de iuri nostro abrasa et de omnis  
posteridas nostra et in iuri uestro tradida et confirmada. et si quis tamen non credidis aliquis omo ueneri uel  
uererimus contra anc kartula inrunpendo que uos in iudizio vindicare non podueridis in uoze nostra aut nos post  
parte uestra pariemus uobis ipsa ereditade dublada uel quanto ad uos fueri meliorada et uobis perpedin aidura.

Facta kartula uenditioni viii kalendas iunii. Era t LXXXX<sup>a</sup> gunsaluo rauparizi et domna monia in ac kartula  
manus nostra+s.

Qui uiderunt gomize rauparizi cidi guinizi test. arias test. astrulfu test. midon test. iustu test. gunsaluo test.  
Sonimiro notuit confirmo.

## CCCLXXXII

*Pactus venditionis praedii cuiusdam in villa de Palmazæs. Charta autographa, ad Monasterium Portucalensem de Ave-Maria pertinente, nunc in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

1052.

Christus. In nomine domini Vileze (*sic*) spiriti sancti magnus est titulum donationis in co nemo potes este omo (*sic*) largitatis inrumpere set quam leis ampletere foris proizere. Ego garcia prolis piniolo et coniumgia mea ledugundia ad uouis rodorigu et coniumgia uestra guisenda do et donamus uouis adque uindimus ereditate nostra propria que auemus in uilla palmacianus suptus castro aluarelius territorio portugallensis discurrente ribulo auc. et abuimus illa de nostra ganantia de parte de domna trastina et ipsa domna trastina ganaui ea de domna munia et domna munia de ederonio aluitizi et de ipsa domna trastina et ipsos domnos ganarunt ea de froila quedregildiz. damus uouis ila ad integro cum prestationibus suis per ubi ila potueritis inuenire per suis terminis antiquis et aduc conzedimus uouis ipidem n<sup>a</sup> mazanarias cum suo terreno. et a confirmanda karta azepimus de uos precio que nouis bene complagui 1º puletro in L modios et L modios in alio ganado tanto nouis bene complagui et de precio apud uos nizil remansit in deuito. et damus uouis inde ilas aligaturas que inde abuimus. Ita ut de odie die et tempore sit de iure nostro abrasa et in uestro iure sit tradita adque confirmada. adueatis uos et posteritas uestras iuri quietum temporibus seculorum et si quis tamen cot fierit non creditis et aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc cartula uendicionis ad inrumpendum uel calumiandum que nouis post uestra parte ..... autorcaremus uel deuindigare comodo pariemus uouis ila dublada uel quanta ibi fueri meliorata et posteritas nostras si faciant .... Facta carta firmitatis in die eri xviii<sup>o</sup> kalendas iulii. Era i LXXX. garcea et coniumgia mea ledugundia in anc kartula uendicionis manus manus (*sic*) nostras ro+.

Ic test. miron test. — ueremudu test. — sisnando test. — rodorigu test. — zendon test. — petro test. — froila test. — adaulfo test. — mausti test. — aluitu sagulsiz manus mea confirmo+.

Citi iulaniz Notuit.

## CCCLXXXIII

*Pactum venditionis quorumdam agrorum in villa Kalquin dicta. Autographa charta, ad Morariense Monasterium pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1052

In dei nomine. ego arias ermegildiz plâguit nobis per bone pacis et uoluntas ut ubi facere ad uobis iermano nostro gonterigu et uxori uestra sontrili sicut et fatio kartula et scriptura firmidatis de mea m<sup>a</sup> de illas lareas que ganauit nostro pater in uila kalquin. sunt illas lareas pernominas de ilo agro de pedrocela et de larea de illo sa-cso et de allio agro de illa arca et uait suso ad kancelo de ipsas laries pernominas. da ad uobis mea m<sup>a</sup> ad integro per ubi illa podueridis inuenire. et adcepimus de uos in pretio viii modios tanto ad nobis bene complagui et de pretio abuc uos nicil remansit in deuido. ida de odie et tempore de meo iure siad abrasa et uestro iure (*sic*) siad tradida et confirmada. aueadis uos firmider et omnis posteridas uestre iuri quiedo temporibus seculorum. si quis tamen cot fieri non credis eo au aliquis omo ueneri contra anc karta et uenditionis ad inrumpendum et nobis illa non uoluerimus octurgare aut in concilio deuindigare pro uestra parte aueadis de nos licentia apredere ipsas lareas que ibi resonant dubladas et iudigado. Facta kartula et uenditionis ipsas kalendas Nouembri. Era LXXX super millesima. arias ermegildiz in anc karta et uenditionis manus mea ro+. qui preses fuerunt. froila godiniz. arias pelaiz. ascarigu test. tructesindo test. gunsalbo manus mea scripsi.

## CCCLXXXIV

*Lite exorta ac discussa inter filios Egeae Eroitz consobrinosque suos, filios Adosindae eorum amitae, de jure possidendi villam de Viariz, tandem rex Ferdinandus et judices regii, pro tribunal sedentes, filios Egeae veros esse dominos ejusdem villaे agnoscunt. Ex charta autographa, olim in scrinio Petrosensis Monasterii, postea in chartophylacio Academiae Conimbricensis, at nunc in Publico Archivo servata, descripsimus.*

1055

Christus. Non est enim enim (*sic*) dubium set multis manet nodissimum in ueritate eo quod auitabit egas erotez in terram portugalensis cum gens sua in logo predicto inter doiro et uauga per plures annos. et consurrexerunt filii ismaelidarum super christianos et exiuit ipse domno egas de sua terra ante ipsius gens ismaelitarum et peruenit in terram inter urbium durio et limie et ganauit ereditates in ipsa terra per pretio obtimo et comparauit uilla de suo goniado domno froia osorediz et de coniungia sua domna adosinda qui erat iermana de domno egas. comparauit ex eis uilla uiariz et dedit pro illa pretio iusto uno kauallo raudane in cc solidos et una uaso argenteo in xxx<sup>a</sup> solidos et una almandra tiraze in l solidos et uno seruo que comparauit de mauros qui erat de domna adosinda et dedit pro illo c solidos et tornauit illo in iure de sua iermana domna adosinda post que illa carta fecerat. et tenuerunt ipsa uilla per plures annos ipse domno egas et filiis eorum et post hec uenit domno egas ad terra suam unde egresus fuerat et relinquit illa in suo iure uel filiis suis sana et intemerada sine ulla calumnia. et ad multis temporibus sic se leuaron filiis de ipsa domna adosinda et preserunt ipsa uilla per violentia mala de iure de filis de domno egas ad suo ouito. et querellati fuerunt eorum filiis ad rex domno uermudo in sancto ioanne de rex pro ipsa uilla uiarizi et ordinavit eis ipse rex et eorum iudices ut abuisset super ea ueritate ante ipse rex et per suo sagioni et dum uiderunt talia noluerunt ei stare pro illa ad ueritate et relinquerunt illa in iudicio illa de domno guntsalbo filii egas. iterum uero ad ouitum ipsius rex domno ueremudo presumserunt ipsa uilla de iure de guntsalbo iben egas cuius ueritas erat et tenuerunt ea per annis plurimis inuitus. ad multis uero diebus surrexit dux menindus nunnez in terram portugalense et querellauit se guntsalbo iben egas ad ipse dux pro illa uilla et ordinavit ei et mandauit suo sagioni nomine adefonso egarediz ut consignasse ipse uilla ad guntsalbo iben egas cuius ueritas erat sicut et asignauit et confirmauit post sua parte et ille eam tenente uenit ouitum ad ipse dux menindo nunniz. et ideram tertia uize uenerunt ipsius superius nominadi filiis domna adosinda et preserunt ipsa de ipre de iure (*sic*) de ipse domno guntsalbo et non expectarunt discussione iudicii. et ad plurimis temporibus egreditum fuit rex domno fredenando in terram portugalensis in uillam suam tauquiniam et querellauit sse ipse domno guntsalbo ad ipse rex pro illa uilla uiariz ille uero rex motus ad misericordiam exquisiuit ueritate de ipsa uilla et uiderunt quia erat ueritate de guntsalbo iben egas mandauit ipse rex et eorum iudices ut consignassent illa uilla ad ipse domno guntsalbo cuius ueritas erat sicut et adsignarunt per manu maiorino guntsalbo rraupariz et fecisse inde agnitione ante ille rex et eorum iudices prefadi sic et fecit et confirmauit eam rex domno fredenando et regina domna sanzia ut aueat illa uilla guntsalbo iben egas et coniungia eius domna flamula iuri quiedo temporibus seculorum ad perauendum. Facta hagnitio sub die erit pridie idus ianuarii. era lxxxx<sup>a</sup> super millesima incoante l.<sup>a</sup>

Ego fredenandus rex hanc agnitione confirmo — sanzia regina manu mea confirmo.

Comite gutierre adefonso confirmo — comite flagino fernandiz confirmo — comite petro didaz confirmo — comite adefonso monniz confirmo — pelagio monniz confirmo — menindo guntsalbiz confirmo — gutierre egarediz confirmo — gutierre guntsalbiz confirmo.

Qui preses fuerunt — osoredo sabidiz quos uidi — éita sendamiriz quos uidi — petro presbiter quos uidi — dabit presbiter quos uidi — menindo atanagildiz quos uidi — froila test. — soiso test. — uermudo test. — gondesendo — balteiro test.

randulfo notuit.

## CCCLXXXV

*Annus, quo datum hoc diploma dicitur, temporibus regis Ferdinandi Magni non convenit.  
Aeram MLXXXI pro MXXXXI legendum esse credimus. Ex Livro Preto Conimbricensis. Sedis  
sumpsimus.*

1055 (?)

**Testamentum de ecclesiis scilicet de petroso et maniozi et scapae  
et villa cidi**

In eologita christe trinitas (*sic*) benedicta uiuideque et priscarum ereniarum que pater in filio et filius in patre premisce etenim ex ambobus spiritus sanctus prodiens infinita nunquam diuise sed semper unite cuius est uera trinitas et inextimabilis bonitas eterna et uera caritas multis e modis inennarrabilis bonis uiuens et potens in tempore seculum neque finiendis seculis amen. Illuminator alque sanctorum omnium reparator christe emanuel qui dixisti de tenebris lumen splendescere ad illuminationem scientie claritatis tue et qui post cuncta eximio tempore paras opera atque pollicitum esse dixisti seruum aut ancillam uel domini parare. Ego domine ancilla tua godo prolis suario et gontina quod in hoc recolens et in corde meo considerans Ego domine ancilla tua godo plenit michi sub tuo et in tuo amore christe et timore ut de omne re mea uel de hereditate mea in domo domini offere pro remedio anime mee tam etiam et meipso qui pollicito implebo domino deo uotum. Ego in nomine patris et filii et spiritus sancti apostolis almis virginibus sacris sancti martini episcopi et sanctorum apostolorum petri et pauli et quorum inter eos principatum tenent sancti uincenti leuite cum esse dignoscitur in acisterio uaccariza subtus alpe buzaco secus amis mondeco territorio montis maioris. Adicimus ibidem domine ad ipsius sacro-sanctum et uenerabilem templum qui sunt pro uelamine seruorum uel ancillarum deo de seruitio medicamenta de ecclesia que sita est in uillas prenominatas hic sunt pedroso et maniozi et scapanes et villa cidi sicut illas ganati cum viro meo domno pelagio pro digno meo precio et per cartas firmissimas siue et quantas cum ille ganauerit inter dorio et uauga exceptis de villa paramio usque in mazaneda que saco inde fora de testamento. Damus atque concedimus in ipsas uillas quas iam supra nominauimus illam meam medietatem ad integrum per ubi illas potueritis inuenire ut tencat illias (*sic*) in mea uita. Et si migrauero de hoc mundo et leisar filium de utero meo super terra deseruiat ad partem monasterii tercia de meas hereditates que de sursum sonat et illas duas partes obiurque illas meus filius si habuero. et si filium de utero meo non leisar super terram post obitum meum deseruant totas meas hereditates quas iam supra nominauimus post parte acisterio uaccariza et de abbe et monachis et fratribus qui ibidem perseverantes fuerint in uita monastica. et habent ipsas uillas iacentiam inter dorium et uauga subtus ciuitas sancta maria territorio portugal. Damus uobis aluito abbati et omni congregationi cenobii uaccarice Inde post obitum meum medietatem de hereditatibus quas ganaui cum viro meo domno pelagio sicut iam superius nominauimus ut deseruant ad partem monasterii et post partem abbatibus aut monachis aut fratribus qui in uita sancta perseuauerint propter remedium anime mee et de viro meo per ubi illas potueritis inuenire cum aprestationibus suis uel quicquid ibidem ad prestitum hominis est. Damus atque concedimus ad ipsum locum sancti saluatoris et sancti uincenti leuite et abbati et monachis et fratribus qui fuerint habitantes in acisterio uaccariza ut post obitum meum obiurquetis qui in testamento inuenieritis et omnes indigeni adueni pupilli et pauperes orfani qui hereditates non habent habeant et possideant. Ita unum moneo ut nemo presumere in alia parte transferre uindere et donare sed in hoc loco predicto seruire. Et ita eos tamen discusse firmiter state ut in illorum hereditans fiant potestatem. Et si quis aliquis homo ex propinquis nostris iermanis sobrinis progenie nostre qui ad hunc factum nostrum irrumpere uoluerint uel uenire temptauerint ueniat super eos ira dei et rumpheam celestem et uorax inferni baratri et insuper tunc infera pariet ipso qui contendere duplato et a iudice qui illam terram imperauerit aliud tantum. Facte sunt series testamenti nodum die quod erit xm<sup>o</sup> kalendas februarii. In Era xxxx<sup>a</sup> i<sup>a</sup> post millesima. Regnante domno fernando rege. Ego godo prolis suarii et gontine in hoc testamentum manum meam confirmo+.

Qui uiderunt et confirmauerunt —Egas test. —Dono test. —Gunsaluus test. —Gendus test. —Cidi test.  
—Osredo notarii conf.

Gunsaluus test. —Dosterigo test. —Romanus presbiter test. —Gunsaluus uenegas conf. —Pelagius gunsaluiz conf. —Todesindus dauiz conf.

Osredo sabidiz conf. —Fernandus aluitiz conf. —Pelagius olidici conf. —Arias presbiter conf. —Eita sindiniz conf. —David Notuit.

## CCCLXXXVI

*Descriptimus ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p<sup>re</sup>a se fert.*

1053

**Cartula de monasterio de lalin et de soutelo et de area**

Coniuncti fuerunt multitudo filii benenatorum omnium in concilio ripa catauo super altercatione quod habebat petrus abba in uoce de cenobio vimaranensis contra domna maior mulier que fuit de pelagio gomize et contra suis filiis pro arcisterio de lalini cum omnes suas adiunctiones quos in noticias resonat. hic in ipso concilio presentaui ipse petrus abba testamento et plazo super omnes suas adiunctiones de ipse monasterio lalini. et dederunt ante me didaco tructesindiz ipsas scripturas et legimus eas et prospeximus et sunt legitimas et pro it mando ego didaco tructesindiz que iuret ipse abba domno petrus per se et ille preposito et alios vni<sup>o</sup> de casa de vimaranes et firment illo testamento simul et ille placito et conponat ipsa domna maior et suos filios illa censura lex de illo testamento et de illo plazo. sic nos inuenimus in liber n<sup>o</sup> titulo v<sup>o</sup> sentencia vi<sup>a</sup> ubi dicet —Deus iustus iudex que iusticiam intemorabiliter diligis non uult iusticiam seruire temporis sed tempora pocius equitatis lege concludi ipse igitur deus iusticia est deo. ergo datur quisquis a fidelibus in dei ecclesiis iustitiam deuotione offertur—. Pro id mandamus ut conponat domna maior et suos filios illa pena placiti de illo testamento et de illo plazito. et quia negant scripturas ipsa domna maior et suos filios et dicent quia non habent scripturas et in liber v<sup>o</sup> sentencia ii<sup>a</sup> ubi dicit —De conseruatione et readintegrationem ecclesiastice rei consultissima regni nostri credimus prouidere remedia— per exite et reducant testato ad testamento sicut christo ad patre. Didaco tructesindiz confirmo. Nos testes prolati que sumus de parte cenobio vimaranes id sumus ille abba domno petro per se et ille preposito. Fagildus confessus. Osorio telliz. Arias confessus. Christoforus uiliamiriz. Pelagio sagatiz. Aloito eriz. Diaco ennegoz. Iheremias arias.

**Item plazo**

Pelagio sagatiz in uoce de vimaranes fratres et sorores ibi habitantes et domna ileuba cognomento maior gunsaluiz et filiis suis tibi sagioni nostro citi saluatoriz per hunc nostrum plazum tibi compromittimus sub die quot erit v<sup>o</sup> nonas maii Era m<sup>a</sup> LXXXX<sup>a</sup> i<sup>a</sup>. Vt d<sup>e</sup> ego pelagio sagatiz istos dominos superius nominatos pro ad iuramento hodie ista cadillo monasterio de palmeira. et que iurent illos scriptos de vimaranes quomodo lex nobis ordinavit et de monasterio de lalini et de sautello et de arca et de fontanello et de inuolati et de porrales simul et mandamento de sancta eolalie secundum in scripturas resonat. et domna ileuba et filiis suis que suscipiant ipso die. et ipsa domna et filiis suis dent fiadores ad illa trebuna ut post iuramento que compleant que lex ordinauerit per manu de ipse sagioni citi salvadoriz. et sendino pinoliz et heredibus suis similiter faciant. et qui hunc plazum exerserit pariat illos monasterios et illas villas in duplo et iudicato. nos superius nominati in hoc plazum manus nostras roboramus. Pro test. Menendo pelagii test. Ordonio petri test. Menendo senioriz test. Aluaro aluariz test. Pelagio citit presbitero notauit.

## CCCLXXXVII

*Didacus Tructesindiz et Odorius Sarraziniz, cum quibusdam litigantes de possessionibus in villa Quandilani et de aliis rebus, litigii finem imponunt, pactione solemniter conflata. Autographa charta, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1053

Didago tructesindiz et odoiro sarraziniz placitum simul et dimissione facimus uobis guttierre tructesindiz et parente et uermudo et ad totos filios de cidi parentez die erit vi<sup>o</sup> kalendas iunii era LXXXX<sup>a</sup> i<sup>a</sup> super millesima pro parte de illa intemtio que inter nos fuit de parte de illa uilla quandilani et pro parte de illo placito exelso et de illo dublo et de illas noditias et illas usuras et ipsa sententia de illo iudicio unde abuimus iudicio in presentia menendo guntsalbez et per sagioni ermerigo et deuenimus inde ad compagina per manus de ipsos dominos et de ipse sagio et ferimus omnes alimas quantas fuerunt inter nos de ipso iudicio ic in petras ueiras ubi fuerunt multi

filii benenadorum multorum ibi uertimus totas alimas de ipso iudicio in terra. Ita ut de odie die et tempore non calumniemus uos pro ipsa intemtio quod super taxatum est non nos non aliquis ex progenie nostre unde uos in pedimento aueatis pro ipsa intemtio superius nominada non aliquis omo in nostra uoze per nullaque atio. Et si minime fecerimus et placitum exiderimus comodo pariems uobis quantum calumniarmus dublado et iudigado. didago tructesindiz et odeiro (*sic*) sarraziniz in oc placito uel dimisione manus nostras ro++.

Qui preses fuerunt. pelagio halase quos uidi. froila fredenandiz quos uidi. zalama zamariz quos uidi. pelagio godiniz quos uidi. socio guntalbiz.

randulfus notuit.

### CCCLXXXVIII

**Descriptsimus ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p[re]ae se fert.**

1053

#### **Plazo de hereditate de candanoso et de fontanelo et de squalam**

Pelagio sisoniz et uxor mea cilenia cidiz dominico sisoniz et uxor mea flamulina cedit Fremosino sisoniz Argeleua sisoniz ad uobis domno nostro petrus abba fratres et sorores habitantes in cenobio vimaranes pactum simul et placitum facimus per scripture firmitatis ut deinceps amodo quod erit xiii<sup>o</sup> kalendas agustas Era m<sup>a</sup> LXXXX<sup>a</sup> r<sup>a</sup> pro parte de hereditates que ganauit cidi gonderedit et sua mulier nomine cida suariz in villa candanoso et alias hereditates que ganauit nostros parentes in villa fontanello et squalan uel quantas que abemus et ganarunt illos et nos de sub testamento de rex domno ranimiro et de illa comitissa domna mummadomna et de sub scripturas de vimaranes ut teneamus illas de manibus uestris et de sub uestra iussione sanas et intemeratas et reddamus ad casa de vimaranes ratione dadiua uel seruitio que de ipsas hereditates solito fuit exiret semper et per manus de uestros maiorinos. et non abeamus licentia de ipsas hereditates in alia parte uindendi donandi testandi uel commutandi. Sed si habuerimus uindere donare testare uel commutare tornemus illas in uestras manus et ad ipsius cenobio vimaranes. et hanc scripture de qui in post nos uenturi sunt filii nepti uel de progenie nostre in hoc robore permaneat. et si minime fecerimus et hunc factum exesserimus aut in ipsas hereditates ulla temptatione uobis miserimus per qualive generis homo aut per scripturas anteriores aut posteriores pariems ipsas hereditates desuper nominatas pro uestra parte et ad ipsius cenobio vimaranes in duplo uel trippo et ad iudicis terre iudicato. Nos superius nominati in hoc plazo manus nostras roborauius. Qui presentes fuerunt. Iheremias arias presbitero test. Aluaro aluariz presbitero test. Diago enneoz test. Menendo Pelagit test. Aloitu eriz test. Didaco gondemari test. Emila scelemondiz notuit.

### CCCLXXXIX

**Ex Livro de D. Mummadona, sic dicto, sumpsimus.**

1055

#### **Kartula et plazo de villa negrelius**

Ego arias asoiz presbitero et soror placia cognomento matre suariz ad uobis petrus abba fratres et sorores habitantes in cenobio vimaranes pactum simul et placitum facimus uobis per scripture firmitatis ut deinceps amodo quod erit vii<sup>o</sup> idus septembbris Era m<sup>a</sup> LXXXX<sup>a</sup> r<sup>a</sup> post parte de ipsa hereditate de villa negrelos unde nos fecimus carta testamenti in casa de vimaranes et uos illa nobis dates de manibus uestris tenendum ad usum fructuale ut teneamus illa in uita nostra uel quantum ad uobis fuerit placibile. et non habeamus licitum de ipsas hereditates in alia parte uendendi donandi testandi commutandi extraneandi sed sanas et intemeratas teneamus illas in uita nostra et ad obitum nostrum cum quantum ibidem potuerimus augmentare uel aplicare tornet se ad ipse cenobio vimaranes et ad fratres et sorores ibidem habitantes. et si aliter fecerimus et hunc plazum exeserimus pariems ipsas hereditates post uestra parte et ipsius cenobio vimaranes in quadruplo sicut in illa carta resonat et ad iudicis terre iudicato. Ego arias asoiz et presbitero et soror placia cognomento matre suariz in hoc plazo manus nostras roborauius. Qui presentes fuerunt. Aloito eriz test. Menendo senior presbitero test. Balteiro zamariz test. Cartemiru gudesteut test. Floila airas presbitero que notauit.

D. et C. Tom. I.

60

## CCCLXXXX

*Abbas et monachi Monasterii de Leça dominationi coenobii Vaccariciensis se omniaque sua submittunt. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1055

**Placiti carta**

Domino nostro tudegildus abba pactum simul et placitum facio uobis fratribus meis florito preposito et fratribus tuis cenobio uacariza et petrus et randulfus presbiter qui hunc pactum nostrum roborare uoluerit pro scriptura firmitatis die erit xi kalendas octobris Era LXXXIX<sup>a</sup> superacta millesima pro parte de accisterio leza cum aiectionibus suis et de uilla custodias de salinas de foce de leza et de medietate de acisterio ueremudi cum aiectionibus suis que habeatis et possideatis illos de nostro dato sicut in testamento resonat sicut canonica sententia docet. et nominamus nos licitum in uita nostra uel alia parte transferre nec testare nec donare in extranea parte et post obitum nostrum habeatis et possideatis sicut in testamento et in pacto resonat. et uos nec uindetis nec donetis nec in alia parte transferatis sed sana et intemerata permaneat post parte testamento. et hunc factum nostrum non sit uiolatum pro nullaque accio sed plenam habeat firmitatem roborem usque in seculum seculi pro sententia canonica. qui unus ex nobis minime et fecerit placitum exciderit. pariet post parte testamenti duo auri talenta et ipso qui in testamento resonat duplato et iudicatum. Nos superius nominatos tudegildus abba et randulfus presbiter petrus florite una cum fratribus nostris uaccarica et leza in hunc placitum manus nostras roboramus +++. Qui presentes fuerunt. Ansemundo quos exaraui manu mea conf. Menendus test. Mauran test. Aluitus test. Sendifinus sesnandiz test.

## CCCLXXXXI

*Matrona et Goda dominium fundorum quos in villa de Fandiães possidebant inter se commune reddunt (incommuniare dicebant). Goda addit donationem cujusdam domus aliae Godae, filiae sororis, in dotem factam. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1054

In dei nomine ego matrona et goda benefactum et ..... facimus unas ad alias de hereditates nostras proprias que iacent in uilla fandilanes subtus mons genestazolum discurrente riuulo dorii territorio anegia. sit unam ex nobis transmigrata fuerit ab oc seculo ipsa que superuixerit possideat ipsa hereditas et nec uendat nec donet sed teneat ipsa hereditate sana et intemerata pro a filiis et filiabus et nepotibus nostris et faciant inde oblationem et cereum pro illam que defuncta fuerit. Et ego goda ibi adicio alia carta ad tibi suprina mea nomina goda pro que crialit te et fecisti michi seruitium bonum. do inde tibi de ipsa hereditate in casamentum de ipsa quintana de sursum 1<sup>a</sup> casa integra et uno cural cum mediata de ipso louio hic in illa quintana et n<sup>o</sup> pedazos de terra hic in illo pomarello et in illamplas mea rationem integra et de alia hereditate que restat tuam portionem integrum simul cum tuas iermanas et accipio de te unam pellem carneiruna et uno lenzo xiii cubitos et uno ..... tantum mihi bene complacuit. Siquis tamen quod fuerit aliquis homo uenerit uel uenerimus tam de propinquis quam de extraneis qui hunc factum nostrum inrumpere quesierit in primitum sit excommunicatus et a cetum christianorum segregatus et cum iuda traditore domini pari penas luat in inferno cruciadus et deinde istam cartam dupladam reddat et desuper xii boues componat et ad iudice terre alio tantum. et hunc factum nostrum plenum habeat roborem. Era m<sup>a</sup> LXXXII. Ego matrona et goda in hanc scripturam benefactis unas ad alias manus r+mus. Et fuit ..... karta facta in temporibus gacia moniz et episcopus sisnandus.

Pro test. ansur test. — Adiuuandus test. — Fromarigu test. — Domengus test.

Ansur scripsit.

\* Super lineam haec verba.

\*\* Super lineam verba quedam scripta sunt, quorum haec tantum leguntur.

## CCCLXXXXII

*Hujus documenti textum nobis suppeditavit liber quidam, ab antiquo in chartophylacio Monasterii Araucensis servatus, nunc vero in Publico Archivo custoditus, qui titulum, litteris recentioribus scriptum, prae se fert Tombo escripto por ordem da Senhora Abbadessa D. Maior Martins. Volumen ex duobus mutilis codicibus, finiente saeculo XIII, vel XIV in eunte exaratis, conflatum esse videtur.*

1054

**Karta de hereditate in villar et in cartamir et in moldes  
in termino de Arauca**

In nomine domini in domino deo eternam salutem amen. Dominis inuictissimis ac triumphatoribus dei sanctorum apostolorum petri et pauli et sanctorum cosme et damiani et comitum eius in dei nomine quorum basilica fundata est territorio arauca in villa que uocant sancto petro. ego seruus uester indignus ermegildus aba concedo ad ipso loco sancto villas quas ganaui et comparaui in ualle de arauca et in villa de uillar cum suis aieptionibus villa cartamiri et fonte coperta cum aiectionibus suis. villa froilanes et riu de mollides cum aiectionibus suis. nouales quomodo iacet de illo uallado de villa bona usque ad iuntiosa pro illo fontano maniocco et discurre rigo ipso de cartamiri et conclude in ipso uallado. ganamus ipsas villas in ipso loco sancti petri et testamus eas ibidem pro remedio anime nostre ut det inde ad nobis deus mercis copiosa ante dei presenciam. et tenuimus ipso monasterio pro testamento quod ad nobis fecit domno ansuri et domna eileua ut teuuessemus eum in uita nostra et post uero obitum nostrum relinquissimus eum in manus cui uoluissimus nos. Obinde ego famulus dei ermegildus aba placuit mihi pro bona pacis uoluntas ut facerem uobis domna guntina textum scripture firmitatis de ipso loco sancto quod superius resonat cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est sicut illum ad nobis dedit uestros tios domno ansuri et domna eileua et quantum nos ibidem ganamus usque ad obitum nostrum habeatis et possideatis dum uita uixeritis. et non iermanos non filii non unus de propinquis nostris non de extraneis non de qualibet formam generis homo inmitente qui hunc factum nostrum temptare uiolare uel infringere uoluerit in primis sit excommunicatus ab omni cetu fidelium christianorum et a caro et sanguinis domini nostri ihesu christi et pariat ipso quod in testamento resonat quadrublato et insuper n° auri talenta ad uobis domna guntina et ad posteritas tua qui isto testamento obseruauerit et iudicatu. et ista scripture firmiter permaneat usque in temporibus seculorum amen. Factum est autum (sic) series testamenti notum die XIII kalendas magii. Era n<sup>a</sup> xc<sup>a</sup> II<sup>a</sup>. Ermegildus abba in hanc series testamenti quod elegi manu mea ro+. eldericus presbitero confirma. aedom confirmo. goimirus presbitero confirmo. uiarideus confirmo. recemondus confirmo. benedictus confirmo. ariani diaconi test. aloitus diaconus test. Itilani diaconus test. petrus diaconus test. gresomarus diaconus test. ariani aba confirmo. gimaemirus confirmo. gundesaluus confirmo. anfilotius confirmo. uillamirus confirmo. aloitus presbitero confirmo. gauinius confirmo. astulfus presbiter confirmo. Uermudus diaconus. didagus diaconus. gemondus quintus.

## CCCLXXXXIII

*Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis. Lectiones varias ex alio exemplari, in eodem codice inserto, sumpsimus.*

1055

**Testamentum de rial quod truitinus testatus est ad uacariclam**

Dominis inuictissimis ac triumphatoribus gloriose santisque martiribus sanctique sanctus sancti saluatoris et sancti uincenti leuite sancte marie virginis sanctorum petri et pauli sancti iacobi apostoli sancti iohannis apostoli sanctorum<sup>1</sup> basilica cernitur in loco predicto monasterium uaccariza et leza subtus monte<sup>2</sup> buzaco<sup>2</sup> et custo-

\*\* **Testamentum de hereditatibus que sunt in rial et in gondeuadl**

1 quorum  
2 mons buzacco

\* *Initio voluminis haec legitur rubrica sive inscriptio. Principium scripti fiat sub nomine christi Amen. Incipit liber continens cartas plaza et et (sic) instrumenta hereditatum seu possessionum monasterii de Arauca a prima restaurazione prefati Monasterii quod restaurauit siue fundauit dominus Anxur cum uxore sua domna Eleuua. Quas cartas Sancius (?) iohannis de uerbo ad uerbum rescripsit per mandatum domne Maioris Martini abbatisse ipsius monasterii supradicti. Et hoc iussit fieri dicta Abbatissa propter uetustatem et amissionem cartarum et quod facilius et citius inueniantur per Era et Rubricas cum dicto Monasterio necesse fuerit perquirere aliquas cartas svarum hereditatum seu possessionum.*

dias riulos discurrentes certume et leza<sup>3</sup> territorios<sup>3</sup> portugal<sup>3</sup> et colimbric<sup>4</sup> quos patronos habere uellimus et propagatorem uel intercessorem apud pium redemptorem desideramus cor pandimus famulum vestrum uel seruorum dei tructino cum peccatorum nostrorum mole depresse<sup>5</sup> non usquequa disperatione deicimur qui etiam conscientie reatum nostrum criminis sepe pauescimus ut per uos tam<sup>6</sup> domini<sup>6</sup> sanctissimus martirum reconciliare mereamur a domino quia scriptum est —Veuete<sup>7</sup> et reddit domino deo uestro—. et ideo nos cum omni effectu<sup>8</sup> mentis atque operis ipsam<sup>9</sup> nostram<sup>9</sup> deuotionem<sup>9</sup> adimplendo procuramus que<sup>10</sup> pro<sup>10</sup> plurimis annis cogitauimus<sup>11</sup> modo adimplemus<sup>12</sup>. Ideo nos superius nominati tructino placuit michi sana mente integroque consilio mente perfecta pacisque uoluntas ut adimplerem<sup>13</sup> legem<sup>13</sup> quam<sup>13</sup> gloriosi principes nostri constituerunt una cum ortodoxis uiris illustris presago spiritus plene cale rectis proculdubio declararunt hereditatem ad propinquis extraneis<sup>14</sup> uel unusquislibet de<sup>15</sup> rebus suis cuiuslibet persone<sup>16</sup> cum omni robore et perfectum firmitatis habere tradere liceat. Et ideo protimescenti<sup>17</sup> die<sup>17</sup> magni<sup>17</sup> iudicii<sup>17</sup> nec repentine mors sub occasione in nobis deueniant<sup>18</sup> placuit mihi ut faceremus ad ipsius locum et sanctorum altariorum iam superius nominati et uobis<sup>19</sup> aluito<sup>19</sup> abbati<sup>19</sup> et randulfo<sup>20</sup> petro<sup>20</sup> et ildras prepositus et fratribus uestris qui sub huius regimine sunt in ipsum<sup>21</sup> locum<sup>21</sup> cartulam testamenti semel benefacti de hereditate nostra propria quam habemus de comparadella<sup>22</sup> nostra siue<sup>23</sup> memorie quique<sup>24</sup> nunc habemus in uilla que<sup>25</sup> uocitant in rial et in condiuadi<sup>26</sup> hereditate de godina integra in ipsas uillas hereditate de goesteo<sup>27</sup> integra quam<sup>28</sup> comparauiimus de domnos<sup>29</sup> suos<sup>29</sup> de comite gundisaluo<sup>30</sup> froilaz et de coniuge sua ermesenda<sup>31</sup> de hereditate de egas saroniz<sup>32</sup> et de coniuge sua argello<sup>33</sup> mediate<sup>33</sup> integra<sup>33</sup>. et de hereditate de canuae medietate<sup>34</sup> integra<sup>34</sup> quam<sup>34</sup> comparauiimus de<sup>35</sup> commitissa domna tota<sup>36</sup> et<sup>36</sup> filia sua domna lupa. et hereditatem<sup>37</sup> quam<sup>37</sup> comparamus<sup>37</sup> de sindilo et de suos filios per<sup>38</sup> persolta de ipsas domnas. ipsas hereditates quomodo diuidunt<sup>39</sup> per suos terminos antiquos. et ipsas uillas et ipsas hereditates<sup>40</sup> habent iacentiam subtus alpe mons custodias secus riulo leza territorio portugalensi. Damus ipsas hereditates atque testamus cum bona mente et propria<sup>41</sup> uoluntate siue et alias que hodie in die ganare et augmentare potuerimus siue et omnem gananciam<sup>42</sup> quam<sup>42</sup> agimus et augmentare potuerimus in qualibet ganantia de quantum omnis<sup>43</sup> ad<sup>43</sup> prestitum<sup>43</sup> est<sup>43</sup> hominis<sup>43</sup>. ut<sup>43</sup> post obitum uero meum habeatis et possideatis ubique<sup>44</sup> potueritis inuenire iure<sup>45</sup> quieto uos dominus aluitus abba et randulfo<sup>46</sup> et proposito<sup>47</sup> idras<sup>47</sup> et fratri<sup>48</sup> uestris qui sub regimine regule uestre fuerint omnia super taxata ab ipso abbate et ab ipsos nominatos et a fratribus suis pro remedio anime mee ut deseruant ad ipsos monasterios et ad ipsos nominatos aluitus abba et radulfo presbitero et prepositus idras et ad fratribus suis uel cuius ipsos nominatos in iure suo permaneant. si quis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus uel uenire conauerit contra hunc nostrum factum ad irrumendum uel inconfringendo<sup>49</sup> de propinquis uel de extraneis uel quisieu<sup>50</sup> hominem<sup>50</sup> In primis quod<sup>51</sup> dominus<sup>51</sup> sunt fiat excommunicatus sunt<sup>52</sup> ab omni cetu christianorum et cum iuda traditore habeat participium in eterna dampnatione et a corpore et sanguine domini nostri ihesu christi fiat extraneus<sup>53</sup> et corpus eius non recipiat<sup>54</sup> terra sed maledicant ei qui maledicunt diei ipsum quod<sup>55</sup> sum fuerit contaminare aut inuellere quadruplum componat et<sup>55</sup> pariet<sup>55</sup> post parte iudicium auri talenta ter. et hoc<sup>56</sup> meum<sup>56</sup> factum nunquam<sup>57</sup> fiat irruptum sed in omni tempore plenam habeat firmitatem<sup>58</sup> robore<sup>58</sup>. Et adicimus in testamento ut istum meum<sup>59</sup> factum in quantum fuerit monasterium leza post parte uaccariza et de abba et<sup>60</sup> fratribus suis<sup>61</sup> locum<sup>61</sup> uaccariza hoc super scriptum ibi deseruiat per manus ipsius abba<sup>62</sup> et ipsius radufi<sup>63</sup> presbiteri et ille<sup>64</sup> prepositus<sup>64</sup> ildras et fratribus suis qui sub